
 - 1 - 

 
 

SECRETARÍA DE LA FUNCIÓN PÚBLICA 

 
DIRECCIÓN GENERAL DE CONTROVERSIAS Y 
SANCIONES EN CONTRATACIONES PÚBLICAS 
 
EXPEDIENTE No. 464/2011 
 
TELVENT ENERGÍA, S.A. 
                 VS 
PEMEX REFINACIÓN 
 
RESOLUCIÓN No. 115.5. 
 

 

Ciudad de México, Distrito Federal, a seis de enero de dos mil doce. 

 

Visto el escrito recibido en esta Dirección General el veintiuno de diciembre de dos mil once, 

por el cual la empresa TELVENT ENERGÍA, S.A. por conducto de su apoderado legal, el C. 

Sergio Beltrán Merino, se desiste a su entero perjuicio de la inconformidad planteada contra 

actos de PEMEX REFINACIÓN, derivados de la Licitación Pública Internacional Abierta a la 

participación de cualquier interesado y bajo la cobertura de los capítulos o títulos de compras 

del sector público contemplados por los Tratados de Libre Comercio suscritos por los Estados 

Unidos Mexicano, Presencial No. P1 LI 917001, relativa a la “INGENIERÍA, SUMINISTRO E 

INSTALACIÓN PARA LA IMPLANTACIÓN DEL SISTEMA SCADA A 47 DUCTOS DE LA 

RED NACIONAL DE PEMEX REFINACIÓN, BAJO LA MODALIDAD DE CONTRATO 

NORMAL A PRECIO FIJO”, al respecto, se: 

 
R E S U E L V E: 

 
PRIMERO. Competencia. Esta Dirección General de Controversias y Sanciones en 

Contrataciones Públicas es legalmente competente para conocer y resolver la presente 

instancia, en términos de los artículos 26 y 37, fracciones VIII y XVI, de la Ley Orgánica de la 

Administración Pública Federal; 65 a 75 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y 

Servicios del Sector Público; 3, Apartado A, fracción XXIII, 62, fracción I, numeral 2, del 

Reglamento Interior de la Secretaría de la Función Pública, y oficio de atracción número 

SP/100/719/11, toda vez que corresponde a esta Dependencia del Ejecutivo Federal, por 

conducto de dicha Dirección, recibir, tramitar y resolver las inconformidades que formulen los 

particulares contra actos derivados de los procedimientos de contratación pública convocados  

 



 
 

SECRETARÍA DE LA FUNCIÓN PÚBLICA 

 
 
DIRECCIÓN GENERAL DE CONTROVERSIAS Y 
SANCIONES EN CONTRATACIONES PÚBLICAS 
 
EXPEDIENTE No. 464/2011 

 

 - 2 - 

 

con cargo total o parcial a fondos federales por las entidades federativas y municipios, el 

Distrito Federal y sus órganos político-administrativos. 

 

SEGUNDO. Por escrito recibido en el Órgano Interno de Control de Pemex Refinación el  

veintitrés de septiembre del año inmediato anterior, la empresa TELVENT ENERGÍA, S.A.,  

por conducto de su apoderado legal, el C. Sergio Beltrán Merino, promovió instancia de 

inconformidad contra actos de PEMEX REFINACIÓN, derivados de la Licitación Pública 

Internacional Abierta a la participación de cualquier interesado y bajo la cobertura de los 

capítulos o títulos de compras del sector público contemplados por los Tratados de Libre 

Comercio suscritos por los Estados Unidos Mexicano, Presencial No. P1 LI 917001, relativa a 

la “INGENIERÍA, SUMINISTRO E INSTALACIÓN PARA LA IMPLANTACIÓN DEL SISTEMA 

SCADA A 47 DUCTOS DE LA RED NACIONAL DE PEMEX REFINACIÓN, BAJO LA 

MODALIDAD DE CONTRATO NORMAL A PRECIO FIJO”. 

 

El veintiuno de diciembre del año próximo pasado, el C. Sergio Beltrán Merino, en 

representación de la empresa TELVENT ENERGÍA, S.A., personalidad que acreditó en 

términos del instrumento público número 67,996, de siete de marzo de dos mil once, pasado 

ante la fe del Notario Público No. 55, con residencia en esta Ciudad de México, Distrito 

Federal y que fue reconocida como tal, mediante proveído de tres de octubre de dos mil once, 

dictado por el Titular del Área de Responsabilidades del Órgano Interno de Control en Pemex 

Refinación en el expediente B-IA.109/2011, promovió escrito en el que manifestó en lo que 

aquí interesa lo siguiente: 

 
“[…] 

 



 
 

SECRETARÍA DE LA FUNCIÓN PÚBLICA 

 
 
DIRECCIÓN GENERAL DE CONTROVERSIAS Y 
SANCIONES EN CONTRATACIONES PÚBLICAS 
 
EXPEDIENTE No. 464/2011 

 

 - 3 - 

SERGIO BELTRÁN MERINO, en mi carácter de apoderado general 

para pleitos y cobranzas de TELVENT ENERGÍA, S.A., atentamente  

manifiesto: 

 
En relación con la INCONFORMIDAD presentada el pasado día 

veintitrés de septiembre del dos mil once, contra actos emitidos por la 

SUBGERENCIA DE CONTRATACIONES PARA DISTRIBUICÓN DE 

LA GERENCIA DE RECURSOS MATERIALES DE PEMEX 

REFINACIÓN, dentro del procedimiento de la Licitación Pública 

Internacional número P1-LI-917-001, por este medio mi representada 

DESISTE, a su entero perjuicio, de dicho procedimiento 

 
[…].” 

 
Asimismo, por comparecencia realizada en las oficinas de esta Dirección General, el 

veintisiete de diciembre de dos mil once, la C. Martha Janette Castañeda Emmert, en su 

carácter de autorizada por la empresa inconforme TELVENT ENERGÍA, S.A., en términos del 

artículo 19 de la Ley Federal de Procedimiento Administrativo, de aplicación supletoria a la 

materia, conforme al artículo 11 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del 

Sector Público, ratificó el desistimiento de la inconformidad aduciendo lo siguiente: 

 
“… que el motivo de su presencia es con objeto de darse por 

notificada de los proveídos número 115.2858 y 115.5.2937, así como 

ratificar el contenido y firma del escrito de desistimiento presentado 

ante esta Autoridad el veintiuno de diciembre del año en curso, y 

registrado con folio 6220, reiterando que al entero perjuicio de la 

citada empresa inconforme, se desiste de la inconformidad 

promovida mediante escrito de fecha veintitrés de septiembre de dos 

mil once, constante de 33 fojas útiles y presentado en el Órgano 

Interno de Control en Pemex Refinación, en el cual controvierte 

actos derivados de la Licitación Pública Internacional No. 

P1LI917001 …” 

 



 
 

SECRETARÍA DE LA FUNCIÓN PÚBLICA 

 
 
DIRECCIÓN GENERAL DE CONTROVERSIAS Y 
SANCIONES EN CONTRATACIONES PÚBLICAS 
 
EXPEDIENTE No. 464/2011 

 

 - 4 - 

En ese orden de ideas, se actualiza la hipótesis prevista en el artículo 68 de la Ley de 

Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público, cuya fracción I a la letra dice: 

 
“Artículo 68. El sobreseimiento en la instancia de inconformidad procede 
cuando: 
 
 
I. El inconforme desista expresamente;…” 

 
En consecuencia, ante el desistimiento expreso por la empresa accionante, recibido el 

veintiuno de diciembre del dos mil once, y debidamente ratificado directamente en las oficinas 

de esta Dirección General el veintisiete siguiente, con fundamento en lo dispuesto por los 

artículos 73 y 74, fracción I, de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector 

Público, y 62, fracción I, numeral 2, del Reglamento Interior de la Secretaría de la Función 

Pública, se sobresee el presente asunto. 

 
Sirve de sustento a lo anterior, por analogía, la Jurisprudencia 1a./J. 65/2005, emitida por la 

Primera Sala de la Suprema Corte de Justicia de la Nación, correspondiente a la Novena 

Época, visible en el Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta. XXII, Julio de 2005, 

página 161, misma que es del tenor siguiente:  

 
“DESISTIMIENTO DE LA INSTANCIA. SURTE EFECTOS 

DESDE EL MOMENTO EN QUE SE PRESENTA EL ESCRITO 

CORRESPONDIENTE. Los órganos jurisdiccionales tienen 

conocimiento de las pretensiones de las partes sólo a partir de que la 

promoción respectiva es presentada y, en tal virtud, en ese momento 

surge la obligación de atender la petición correspondiente.  Por ello, 

puede considerarse que las promociones de las partes surten efecto 

desde el momento en que se presentan y no hasta que son acordadas 

por el tribunal o hasta que se notifique a la contraparte el acuerdo 

respectivo.  De esta manera, cuando se presenta el escrito de 

desistimiento de la instancia, se hace saber al juzgador la intención 

del actor de destruir los efectos jurídicos generados con la demanda, 



 
 

SECRETARÍA DE LA FUNCIÓN PÚBLICA 

 
 
DIRECCIÓN GENERAL DE CONTROVERSIAS Y 
SANCIONES EN CONTRATACIONES PÚBLICAS 
 
EXPEDIENTE No. 464/2011 

 

 - 5 - 

y como el efecto que produce el desistimiento es que las cosas 

vuelvan al estado que tenían antes de su presentación, desde ese 

momento desaparece cualquier efecto jurídico que pudiera haberse 

generado con la demanda, esto es, todos los derechos y las 

obligaciones derivados de la manifestación de la voluntad de 

demandar se destruyen, como si nunca se hubiera presentado la 

demanda ni hubiera existido el juicio; ello con independencia de que 

exija la ratificación de la mencionada promoción y ésta se haga con 

posterioridad, ya que en estos casos, por igualdad de razón, los 

efectos del desistimiento se retrotraen a la fecha de presentación del 

escrito ante la autoridad jurisdiccional.” 
 
 

 
 

 

TERCERO. Notifíquese como corresponda, y en su oportunidad archívese el expediente en 

que se actúa como asunto total y definitivamente concluido. 

 

Así lo resolvió y firma el LIC. ROGELIO ALDAZ ROMERO, Director General de Controversias 

y Sanciones en Contrataciones Públicas de la Secretaría de la Función Pública, ante la 

presencia de los LIC. LUIS MIGUEL DOMÍGUEZ LÓPEZ Director General Adjunto de 

Inconformidades y LIC. OCTAVIO PLASCENCIA OLIVARES, Director de Inconformidades 

“E”. 

 

 

 



 
 

SECRETARÍA DE LA FUNCIÓN PÚBLICA 

 
 
DIRECCIÓN GENERAL DE CONTROVERSIAS Y 
SANCIONES EN CONTRATACIONES PÚBLICAS 
 
EXPEDIENTE No. 464/2011 

 

 - 6 - 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
PARA: C. SERGIO BELTRÁN MERINO.- TELVENT ENERGÍA, S.A.- Calle Bahía de Santa Bárbara No. 174, Col. Verónica Anzures,  

C.P. 11300, México, Distrito Federal. AUTORIZADOS.- Alejandro de Guadalupe Guerrero Ochoa, Máximo Panizo Sánchez, Martha 
Janette Castañeda Emmert, Lizbeth Larios Leyva, Carlos Armando López Valderrama, Nayelli Elizabeth Reyes Márquez, Leslie 
Marian Alejaldre Mateos y Audel Márquez Monzalvo. 
 
ING. DONACIANO REYNOSO RÍOS.- SUPERINTENDENTE GENERAL DE COMPRAS 024.- SUBGERENCIA DE 
CONTRATACIÓN PARA DISTRIBUCIÓN.- PEMEX REFINACIÓN.- Av. Ejército Nacional Mexicano No. 216, Décimo Piso, Col. 
Verónica Anzures, Delegación Miguel Hidalgo, C.P. 11590, México, Distrito Federal. Tel. 1944 8086. Conmutador: 1944 2500, Ext. 
58452. Fax: 1944 2500, Ext. 37164. 
 
LIC. JOSÉ FRANCISCO GUTIÉRREZ DÁVILA.- TITULAR DEL ÁREA DE RESPONSABILIDADES EN EL ÓRGANO INTERNO 
DE CONTROL.- PEMEX REFINACIÓN.- Bahía de Ballenas No. 05, Edificio D, Piso 11, Col. Verónica Anzures, Delegación Miguel 
Hidalgo, C.P. 11311, México, Distrito Federal. Tel. 1944 8332. Conmutador: 1944 2500, Ext. 23939. Fax: 1944 9395. 

 
C. JUAN FRANCISCO AGUILAR CARRASCO.- REPRESENTANTE COMÚN.- INTEGRADORES DE TECNOLOGÍA, S.A. DE 
C.V. y AUTOMATIZACIÓN Y MODERNIZACIÓN INDUSTRIAL, S.A. DE C.V.- Providencia No. 1431, Col. Del Valle, Delegación 
Benito Juárez, C.P. 03100, México, Distrito Federal. Tel. 5559 2161 y 5559 2192. Autorizados: CC. Sergio Eduardo Huacuja 
Betancourt, Carlos Gustavo Haw Mayer, Ana Paula Rumueldo Flores, Lizandro Javier Herrera Aguilar, Alfredo Hernández Funes, 
María Stéphany Villanueva Montaño, Lizbeth Hilda Magaña Loyo, Mariana Azuara Patlán, Daitziu Daniela García Rosas, José Luis 
Ahumaba Canales y Francisco Alberto Fernando Luarca Jarquin. 

 
OPO/SSC/GJC 
 
 
 

“En términos de lo previsto en los artículos 3, fracción II, y 18, fracción II, de la Ley Federal de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, en esta versión se suprimió la  
información considerada como reservada o confidencial”. 
 
 


